

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięcznie zhr. 1.35.
Za odosłanie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. św. Anny L. 3.

Administracji:

Rynek główny L. 22.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego część 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W rubryce „Nadesłane“ wiersz 15 ct.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Do inseratów upewnienionych:

St. Czerwinski w Krakowie.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Obywatelstwo w Galicji!

III.

Nim dalej postąpię, muszę wprawdzie zapytać, jakie właściwie stanowisko zajmuje w kraju nasze wiejskie obywatelstwo, jakie są jego potrzeby, a jakie obowiązki? bo dopiero po zbadaniu tych rzeczy, będziemy mogli sprawiedliwie osądzić, ażali nawoływania tych teoretyków, którzy żądają, ażeby obywatelstwo wiejskie, przez oszczędzanie się coraz większe i odmawianie sobie wszelkich potrzeb, zeszło jak najniżej, jest słuszne i dla narodu pożyteczne.

W całym świecie cywilizowanym, a tem bardziej u nas, w kraju rolniczym, obywatelstwo wiejskie zajmuje pozycję wybitną, prawie należną. Pochodzi to głównie z tego, że ziemia jest wszędzie istotnym i prawdziwym bogactwem kraju, boć przemysł, handel i pieniądz, jako wartości fikcyjne, bez których żyć można, ustępującej niewzruszonej podstawie materialnej, która wszystkim żywi, a która — rolę się nazywa. Słuszną tedy było rzeczą, że fizjokraci francuscy, pod koniec ubiegłego stulecia, na ziemię główną zwracali uwagę, a nawet rewolucjonści ze szkoły Robespiera, choć ci z wszelką tradycją pragnęli zerwać, uznali ziemię za główne i podstawowe mienie narodu francuskiego. Jeżeli dodamy, że wszystkie zawody, krom jednego rolnictwa, są niestałe, bo ani przemysłowiec, ani kupiec, ani biurokrata, nie jest do danej miejscowości niczem przykuty i dziś żyje tu, a jutro gdzieindziej; jeżeli weźmiemy także na uwagę tę, nad wyraz ważną okoliczność, że jeden tylko rolnik, na którego w wysokim stopniu oddziaływa klimat, pożywienie, charakter i historia dawnego kraju, jest tak dobrze pod względem fizjologicznym, jak i psychologicznym, najwierniejszym obrazem, skończonym typem swojego narodu — natenczas przyznać musimy, że nikt więcej od właściciela wielkiego szmatu ziemi na to nie zasługuje; by go poczytywano za członka warstwy naczelnej. Może to się nie jednemu nie podobać, ale mimo to, tak jest i jeszcze długo tak będzie. Że mówimy prawdę, przekonanie się o tem można, nietylko u nas, lecz także na całym Zachodzie, choć tam wielki przemysł, polityka handlowa rozległa, radby ziemianom wydrzeć prym i zepchnąć ich na stanowisko drugorzędne. Lecz, jak dotąd, wcale mu się to nie udało. Landlord angielski, choćby najbiedniejszy, bez porównania więcej znaczy, niż plutokrata z City, mający po kilka milionów rocznego dochodu; ubogi szlachcic normandzki, nie miałby się na stanowisko barona Hirscha i jemu podobnych potentatów giełdowych, a zaś u nas, w Polsce, obywatel, siedzący na kilkuset morgach, w przekonaniu całego społeczeństwa stoi wyżej, niż inni, bo z nich żaden tak wszechstronnie, jak on, nie przedstawia swego kraju. Jeden tylko posiadacz ziemi, dla tego, że na niej urodził się, wzrósł, że na niej pracuje, że odczuwa jej bole, radości i tradycje, zasługuje na miano jej prawdziwego przedstawiciela.

I nie my sami jesteśmy tego zdania. skoro

nawet monarchowie całego świata, ilekroć przyjmują wysłanników swego państwa, obok reprezentantów duchowieństwa i armji, dwóch sił głównych, na których ich tron spoczywa, wyznaczają pierwsze zaraz miejsce przedstawicielom większej własności ziemskiej.

Jeżeli nie da się zaprzeczyć, że obywatelstwo wiejskie zajmuje stanowisko wybitne, przeto musimy również przyznać, że obowiązek tak honoru, jak sumienia nakazuje mu bronić raz zajętej pozycji, i, o ile możliwości, na niej się doskonalić, ponieważ bezustanne doskonalenie się, choćby kosztem cierpienia, jest obowiązkiem każdej jednostki i zasadniczą podstawą wszelkiej ewolucji społecznej. Obywatel wiejski nie tylko powinien dążyć do tego, iżby sam posiadał ziemi jak najwięcej, — żeby w pochodzie cywilizacyjnym był wciąż na przodzie i aby innym za wzór służył — ale usilnem jego staraniem powinno być także, żeby jego rodzina w doskonaleniu się poszła jeszcze dalej — niż on, ponieważ wszelkie upadanie jest klęską powszechną. Jedynie to, co chore i nie ma warunków życia, może ginąć; organizmy zdrowe niech się rozwijają i żyją. Pisząc to nie stoimy na stanowisku kastowym, lecz na tem, jakie zajęła wiedza współczesna, która nie przebacza, ani jednostkom, ani całym organizmom zanikającym dla braku wyższych pragnień. Obywatel, usiłujący zająć w kraju choćby naczelną stanowisko, stokroć prędzej będzie poczytywany przez wszystkich za bohatera, niż ten, który dobrowolnie schłopiał. Ostapy Bondarczuki i chłopomanka Orzeszkowej z powieści *Nad Niemnem*, to postacie chorobliwe, które nigdy i nikomu nie mogą służyć za wzór godny do naśladowania. Tego rodzaju zjawiska, choćby najpoetyczniejszą atmosferą owiane, przemijają szybko, nie zostawiając po sobie żadnych śladów.

Jeszcze raz powtarzamy: Doskonalić się, choćby kosztem cierpienia, oto nasz obowiązek!

Postawiwszy to jako prawdę niewzruszoną, zapytamy z kolei: — Czy obywatelstwo wiejskie, wśród dzisiejszych stosunków jest w stanie utrzymać się na dotychczasowym stanowisku i czy może się doskonalić?

ZE SEJMU.

(List oryginalny Głosu Narodu).

I.

Lwów 10 stycznia.

[N. T.]. Bledziej, niż zwykle, niż w kilku ostatnich latach, wypadło pierwsze zebranie naszych posłów. Zjawiło się ich ledwie 92, między tymi tylko dziesiąta część w stroju narodowym, na sali ruch i ożywienie prawie niewidoczne, w łóżach, słabo obsadzonych, jeszcze mniejsze... Mowy, zarówno księcia Marszałka, jak hrabiego Namiestnika, przebrzmiały bez wywołania bodaj etykietalnych objawów wrażenia i przyjemności. Każdego zwłaszcza uderzyło musiało grobowo-milczące zachowanie się członków klubu ruskiego po słowach ks. Sanguszki, w

których z naciskiem zaznaczył myśl, iż osoba dzisiejszego Monarchy winna być majestatycznym i ukochanym łącznikiem między obiema narodowościami, nasz kraj zamieszkującymi, i czynnikiem, wobec którego milknąć i ginąć powinny wszelkie ich spory... Gdzież w owej chwili podzieli się bohaterowie „ugodowej ery“? Pewnie uczucia swoje wysłali trochę... dalej, niż do — Wiednia, bo w Sejmie nie zdradził ich najbliższy szmerek...

Również zdziwić mogła cisza, wśród jakiej minął ustęp, poświęcony przez Marszałka tegorocznej Wystawie. Trafność w określeniu jej znaczenia ocenicie sobie sami, na podstawie dokładnego tekstu; brak jednak cieplejszego tonu, brak gorętszej marki na wzmiance o tak wielkiem, wyjątkowym, obywatelsko-narodowym przedsięwzięciu naszym odczuć mogli tylko słuchacze, a sądzę, że prócz waszego korespondenta, odczuło to wielu innych...

Spodziewano się, że Namiestnik uzupełnieniem jakimś rzecz poprawi; nadzieja gorzej, niż zawiodła: hr. Badieni o Wystawie ani wspomniał. Nic dziwnego; za wiele czasu zabrało mu pełne zapału, formalne rehabilitowanie... prezydenta Korytowskiego i jego działalności fiskalnej. Po dzisiejszem, tak stanowczem i z tak wysokiego stanowiska danem zapewnieniu, iż wszelkie skargi i żale na ucisk i przesładowania podatkowe są bezpodstawne i niegodne poważnych obywateli; po surowem zgromieniu wszelkich na ten temat „pogadanek“ — niezawodnie owe żałośnie „bajki i gadki“ przemienią się w radosne hymny na cześć najlepszego z dotychczasowych naczelników galicyjskiej dyrekcji skarbowej, zaiszte najlepszego, dla — kasy państwowej. Całego też wywodu tego słuchano — osobliwie szlachta i właściciele gorzelni — z natężeniem i skupieniem uwagi, aby, gdy Namiestnik skończył, przyjął jego poglądy do wiadomości w głębokim milczeniu i... zachować nadal własną opinię.

Jeden jedyny zwrot zdołał nieco rozgrzać Izbę i porwał ją do „brawa“, zwrot rzeczywistie ładny, choć może zbędny, w którym Jego Ekscelencja uznał za stosowne i potrzebne zastrzedz się, iż obraz działalności rządu krajowego i ducha, jaki nią kieruje, przedstawia Sejmowi, nie z obowiązku, nie pod wpływem zasad i paragrafów krajowego statutu, lecz z własnej, dobrej woli, z osobistego poczucia obywatelskich obowiązków, dla zaspokojenia potrzeb serca swego i swego rozumu.

Powtarzam: bardzo to pięknie powiedziano, ale — zbędnie. Są bowiem kwestje, co do których nie powinno u nas być miejsca, ani na zapewnienia, ani na — wątpliwości... Do takich kwestyj, sądzę, należy i wiara i zaufanie społeczeństwa naszego w obywatelską lojalność Namiestnika, jeśli nim jest — Kazimierz Badieni.

Otwarcie Sejmu.

Lwów 10 stycznia.

Po uroczystych nabożeństwach, odprawianych w kościele katedralnym łacińskim i w cerkwi św. Jura, nastąpiło dziś o g. 12 m. 15 otwarcie sesji

sejmowej. Łoże i galerje dość puste. Kilkunastu posłów wystąpiło w strojach polskich.

Marszałek powołał na prowizorycznych sekretarzy: Niedzielskiego, X. Siczynskiego, Trzecieckiego i Wiktora. Na kwestorów: Stanisława Stadnickiego, Michalskiego, Ochrymowicza i Emila Torosiewicza.

Poczem marszałek ks. Sanguszko zagał sesję sejmową następującą przemową:

Wysoki Sejmie! Mając zaszczyt już po raz czwarty powitać panów z tego tu miejsca, pozwalam sobie na wstępie złożyć życzenia, aby ten rok, dopiero co rozpoczęty, był dla panów i dla kraju całego rokiem w całej pełni pomyślnym. Takiego roku potrzebuje kraj gwałtownie. Od szeregu lat nie było prawdziwego urodzaju w kraju, a rok przeszły dał się całemu krajowi we znaki. Bardzo niepomyślny wszędzie, w wielu okolicach był rokiem strasznej klęski. Skutki tej klęski były tak dotkliwe, że Wydział krajowy widział się spowodowanym przekroczyć swe atrybucje i przyjść z pomocą zaraz. Pomoc ta mogła być tylko mało wydatną z powodu braku funduszu; donioślejszą była pomoc rządu, który z uznania godnym poświęceniem rozdał znaczniejsze sumy. Tymczasem Wydział krajowy zebrał, o ile to możliwe, daty i wiadomości co do rozmiarów klęski i przychodzi z wnioskami celem zredukowania jej skutków. Pomoc kraju i państwa ma za zadanie jedynie tym, którzy rzeczywiście pracować nie są w stanie, dać możność egzystencji, oraz umożliwić obsiew tym, dla których jest on niepodobnym. To też w interesie ludności naszej, w interesie tych, którym dopomóż chcemy, leży, aby ta pomoc była ostrożnie i sumiennie rozdzielaną, w przeciwnym bowiem razie rozbudza nieuzasadnione nadzieje, działa demoralizująco i paraliżuje samopomoc, której niestety mieszkańcom tego kraju bardzo często brak.

Rok nowy, który dopiero się rozpoczął, będzie dla Galicji rokiem znaczącym. Wystawa krajowa powszechna przedstawi nam plastycznie niejako rezultat wszystkich usiłowań, które w kraju podjęte były celem podniesienia go; zesumuje wszystkie postępy, jakie na drodze rozwoju moralnego i materialnego uczynił. Będzie to rodzaj egzaminu, który kraj zdał sam przed samym sobą i przed światem, dowodząc swej dojrzałości. Egzamin ten połączony będzie z niemałym wysiłkiem, a tem bardziej, że Wystawę poprzedził rok klęskowy; być może jednak, że właśnie ten wysiłek przyniesie owoce, albowiem jego w społeczeństwie naszym brak. Miejmy nadzieję, że ta Wystawa będzie bodźcem, który nas pchnie naprzód na drodze zdrowego postępu, że stworzy nowe źródło produkcji, wskaże korzystniejsze drogi zbytu, a co najważniejsze, przyczyni się do utrwalenia wiary w siebie i do wyrobienia wśród społeczeństwa naszego licznego zastępu ludzi energii i praktycznej pracy, bez którego żadne społeczeństwo w dzisiejszych stosunkach utrzymać się nie może.

Jeżeli temu lat trzy powiedziałem z tego tu miejsca, że ku podniesieniu ekonomicznemu kraju ta Wys. Izba swoje zrobiła — to mogę z zadowoleniem stwierdzić, że i dalej czyni ona pod tym względem, co do niej należy, a trzymając się bardzo prawdziwej zasady, że podstawą dobrej polityki są dobre finanse, uporządkowała finanse kraju, polecając Wydziałowi krajowemu konwersję długu indemnizacyjnego i stworzyła tym sposobem podstawę do szybszego rozwoju ekonomicznego kraju. Budżet, który Wydział krajowy przedkłada jest pierwszym po przeprowadzeniu konwersji, jest też od swoich poprzedników bardzo odmiennym. Zamiast corocznego deficytu — zwyżki; zamiast corocznego szukania kredytu — spłata pożyczek krajowych, która już w ubiegłym roku rozpoczęta na szerszą skalę w bieżącym roku jest zamierzona. W dość licznych rubrykach widzimy zmniejszenie się wydatków w stosunku do roku przeszłego; w liczniejszych — jest podniesienie się; największego podniesienia doznaje rubryka XIII na cele meljoracyjne i regulację wód. Rubryka ta podniosła się w tym roku o przeszło 160.000 zł. Podniesienie to tak znaczne, jest wprawdzie po

części skutkiem szkód zrządzonych przez wylewy, po większej jednak części jest ono skutkiem rozwoju akcji uregulowania naszych wód i akcji meljoracyjnej — a zatem akcji, podnoszącej wartość kraju — akcji *kateksochen* inwestycyjnej i produktywnej.

Jakkolwiek więc finanse kraju są w stanie, którego kwitnącym nazwać nie można, to jednak mam sobie za obowiązek przypomnieć tej Wys. Izbie, że wydatki krajowe wzrastać będą i wzrastać muszą bardzo znacznie, i to bez nowych uchwał, tej Wys. Izby na podstawie istniejących ustaw i uchwał, a to głównie na szkolnictwo i na dział sanitarny; że dalej, jeżeli konwersja jest operacją korzystną, to tylko pod warunkiem spłacenia w krótkim terminie innych długów krajowych; że wreszcie Wydział krajowy, układając budżet, rachował się ze wszelkimi względami na dobro tak kraju, jak i poszczególnych okolic. Jeśli więc Wydział krajowy ma być za finanse kraju odpowiedzialny, to nie może ta Wys. Izba podnosić o znaczniejsze sumy wydatków i odstępować od raz ułożonego, przez komisję budżetową rozpatrywanego, programu finansowego, który jej za podstawę do uchwalenia konwersji posłużył. Jeśli Wydział krajowy nie zapomina nigdy, że on jest pełnomocnikiem tylko, a pan, to Sejm, to i ta Wys. Izba nie zapomni pewno, że ona także jest pełnomocnikiem, a pan, to kraj, to ogół płacących podatki.

Z innych przedłożeń Wydziału krajowego wspomnę tu tylko najważniejsze: Ustawę łowiecką przez Wydział krajowy nieco zmienioną w duchu projektu Wydziału krajowego, wniesionego do Izby w r. 1888. Projekt ustawy, regulujący stosunek szpitali prowincjonalnych do kraju i Wydziału krajowego, tak co do administracji istniejących, jak pod względem udziału w kosztach nowo zakładających się szpitali. Ustawę konsumcyjną, albowiem, jak wiadomo, ustawa dzisiaj istniejąca wygasa z końcem b. r. W projekcie tym zamierza Wydział krajowy obok już istniejącego opodatkowania piwa, dokonać także opodatkowania konsumcji spirytusu i wódki. Tym sposobem zamierza Wydział krajowy stworzyć nowe źródło dochodu dla kraju, któreby umożliwiło dalsze niżki w dodatkach krajowych, idące dalej, aniżeli w tym roku projektowany trzecheentowy opust.

Z dziedziny ustawodawstwa gminnego przedkłada lub przedłoży Wydział krajowy dwie ustawy: Ustawę budowniczą dla wsi, która już była w komisji przedmiotem wyczerpujących obrad i ustawę, zmieniającą ordynację wyborczą w miastach większych, objętych ustawą gminną w roku 1889.

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzenia, które napełniło radością serca mieszkańców tego kraju, o którym z głębokim zadowoleniem każdy myśli i długo jeszcze myśleć będzie. Przyjazd Najjaśniejszego Pana do kraju miał mieć czysto wojskowy charakter. Przez przemówienie cesarskie w Jarosławiu stał się on faktem wielkiego znaczenia. Cesarz pochwalił nasz rząd krajowy, oraz wyraził uznanie dla postępowania kraju od czasu wprowadzenia parlamentarizmu; uznał, że to postępowanie było zgodnym z interesem tak państwa, jak naszej prowincji. To cesarskie uznanie, ta pochwała cesarska dowodzą, że Najjaśniejszy Pan ojcowskiem sercem śledzi to, co się w kraju dzieje i co nas obchodzi.

Pochwała, udzielona Namiestnikowi, odbiła się sympatycznym echem po kraju i kraj jej serdecznie przyklasnął. Uznanie dla naszej parlamentarnej działalności jest niezawodnie dla naszych reprezentantów tak w Radzie państwa, jak w tej wysokiej Izbie, wielkiem uspokojeniem, że drogi, którymi kroczą, są właściwymi i odpowiednimi, skoro Sędzia tak kompetentny, a tak nam przychylny, patrzący na sprawy z wysokości swego stanowiska i wzniesłego umysłu, dał im swą aprobatę. Jest to także dla kraju wskazówką i zachętą, by wytrwać i dalej konsekwentnie temi samymi drogami kroczyć.

Objęło to cesarskie uznanie wszystkie nasze reprezentacje, a zatem i nasze Rady powiatowe, dla których jest to zaszczytnem absolutorjum, które z dostojnych ust Monarchy dostało im się wła-

śnie w roku, w którym skończyło się pierwsze 25-lecie ich działalności. To też podróż cesarska zmieniła się w pochód tryumfalny — kraj odczuł słowa cesarskie, to też mogłem w imieniu kraju powiedzieć Cesarzowi, żegnając go w Przemysłu: „Najjaśniejszy Panie, to przeważnie dzieło twoje, jeżeli stosunki w tym kraju rozwijają się pomyślnie“.

Wdzięczność i przywiązanie dla Najdostojniejszej Osoby Monarchy i Jego najwyższej Rodziny, pozostaną niezmiennie na zawsze i stanowią łącznik między dwiema narodowościami, kraj ten zamieszkującymi. (Ostatni ustęp powtórzył ks. Marszałek po rusku).

W tej myśli wzywam Panów, abyście, przystępując do parlamentarnej pracy, wnieśli potrójny okrzyk: Niech żyje cesarz Franciszek Józef I! (Izba trzykrotnie powtórzyła ten okrzyk z zapalem).

Następnie zabrał głos JE. p. Namiestnik hr. Badeni, który na wstępie wytłumaczył nieco późniejsze zwołanie Sejmu względami, iż rząd chciał uszanować dni świąteczne obu obrządków. Wskutek znanych zmian politycznych, czas do pracy dla wszystkich Sejmów, nieco skąpiej w tym roku roku wymierzonym został. Mowca zapewnił, iż gdyby zaszła potrzeba, mógłby Sejm w późniejszych miesiącach zebrać się po raz wtóry.

Z przedłożeń rządowych zapowiedział Namiestnik projekt utworzenia policji państwowej w Przemysłu. Drugi projekt zamierza znieść komisję krajową przy Namiestnictwie, istniejącą dla wykopna ciężarów gruntowych. O przedłożeniach w sprawach szkolnych, Namiestnik tak mówił:

„Przedkładam, jak zwykle, w imieniu Rady szkolnej krajowej sprawozdania o stanie szkół średnich i ludowych za ubiegły rok szkolny. Spostrzeżenia i zarządzenia Rady szkolnej krajowej znajdziecie tam, szanowni panowie, wyczerpująco przedstawione.

Z mej strony dodać tylko mogę, że w dziale szkół ludowych zajmuje się rada szkolna w tej chwili przedewszystkiem wprowadzeniem w życie nowych planów szkolnych, destarzeniem potrzebnych, do tych planów zastosowanych książek, odpowiednio przygotowanych nauczycieli i czuwa, by myśl tych planów była stosownie pojętą, nie spaczoną, lecz przeciwnie rozwijała się w kierunku, w jakim ją rada szkolna widzieć rozwiniętą pragnie. Brak nauczycieli coraz dotkliwiej czuć się daje, muszę jednak z radością zaznaczyć, że frekwencja w seminarjach wzrasta, a jeżeli propozycje rady szkolnej krajowej tak w wysokiej Izbie, jak i u pana ministra oświaty, który z pewnością o nas łaskawie pamiętać będzie, znajdą uwzględnienie, potrafimy z czasem dostarczyć tylu, i takich nauczycieli, jakich kraj i ludność domagać się od nas ma prawo. W sprawach szkół średnich pracuje rada szkolna dalej organicznie, systematycznie i wytrwale, tak w kierunku pedagogicznym i dydaktycznym, jak i w kierunku wychowawczym. Rada szkolna nie spuszcza ani na chwilę z oka obowiązków, które na niej ciąży i apeluje tylko do społeczeństwa i rodziny o wytrwałą pomoc, opartą na zaufaniu i szczerości.

W tym dziale może bardziej jeszcze, niż w innych liczy Rada szkolna na silne poparcie p. ministra oświaty, bo kwestja budynków gimnazjalnych, staje się coraz bardziej piekącą, a chociaż gminy nasze miejskie wiele pod tym względem ofiarności okazują, to niestety nie zawsze środki materialne odpowiadają zamiarom, i dla tego tu bardzo obfita pomoc państwa jest nieodzowną, i musi być nagłą. Dwukrotnie uchwalona rezolucja sejmowa w sprawie umundurowania młodzieży szkolnej, została w ostatnich dniach uwzględnioną, za co niech mi będzie wolno w imieniu Rady szkolnej złożyć z tego miejsca niniejszem podziękowanie JE. panu min. oświaty.

Sprawa szkół fachowych musi, mojem zdaniem, koniecznie w najbliższej przyszłości być uregulowaną. Nie chcę w tej chwili zajmować wys. Izby dłużej tą kwestją, bo nie da się ona w kilku słowach przedstawić, niemam zresztą, że będę miał sposobność zapatrywania moje w właściwej chwili rozwinąć, chciałem tu tylko zaznaczyć, że ta sprawa na nas czeka i uregulowaną być przez was, szanowni panowie, mojem zdaniem winna.

Pożyczka propinacyjna amortyzuje się normalnie, fundusz rezerwowo wzrasta, wynosi obecnie, wraz z zasobowym, przeszło 9 milionów, dzierżawcy wypłacają się dość regularnie, czynsz dzierżawny roczny wynosi 3,540.000 złr., a zaległości do końca r. z. wynoszą 20.000 złr., jeżeli zaś potrącimy zaległość ostatniego kwartału, wynoszą one tylko około 9000 złr., co po upływie lat 4 od wydzierżawienia, można nazwać wynikiem korzystnym.

Uprawnieni mają jeszcze do odebrania około 250.000 złr. w gotówce i 589.000 złr. w oblig.

Niestety, nie obeszło się i w roku ubiegłym bez dotkliwych bardzo klęsk i szkód w kraju naszym. Rząd już dwukrotnie asygnował znacznie większe kwoty dla niesienia pomocy dotkniętym; z kwot tych pierwszą wydano już w jesieni, drugą mamy do dyspozycji na wiosnę; nie wątpię, iż wysoka Izba uchwali Wydziałowi krajowemu do dyspozycji na ten sam cel fundusze, a celem tym będzie, na co się szanowni panowie z pewnością wszyscy zgodzić raczyli, nie powetowanie, chociażby tylko w małej części doznanej szkody, lecz ułatwienie wyżywienia tam, gdzie wszelkich zasobów i zarobków braknie, lub dopomożenie do zasiania, gdzieby to własnymi siłami miało się okazać niemożliwym. Daleki jestem od zamiaru lekceważenia sobie klęsk, które rolników w ostatnich latach nawidzają, znam dokładnie opłakane stosunki, panujące w wielu okolicach kraju, pragnę tylko, by wys. Izba, wraz ze mną, nie przykładała innego znaczenia do tych udzielanych, czy to z funduszy państwowych, czy krajowych zapomóg, jak te, które one rzeczywiście mieć mogą i byśmy wspólnie wszystkie nasze siły intelektualne, materialne i moralne obracali na dźwiganie się pomimo klęsk i bez zapomóg, bo nie tędy droga do lepszej doli. Zapomoga, to niestety źle konieczne, chodzi o to, by ją zrobić złem możliwie małym i ograniczyć do prawdziwej konieczności. Mojem zdaniem, skuteczniejszą jest pomocą fakt, że w ostatnich pięciu latach, po za wszystkimi subwencjami na budowę dróg, asygnowanymi z funduszy tych zapomogowych dla dostarczenia ludności zarobku, wybudował rząd z funduszy państwowych 134 kilometrów dróg murowanych, prócz tego subwencjonował z funduszy państwowych budowę 36 dróg i mostów krajowych, powiatowych i gminnych, postawił nieistniejące dotąd komunikacje mostowe na rzekach: Sanie, Dniestrze i Świcy, razem mostów pięć i uregulował około 140 kilometrów rzek, niemniej wykonał 19 przekopów, w długości około dziesięciu kilometrów, wydając na to w tych pięciu latach kwotę 2 milionów złr. Do cyfr tych nie wliczam kosztów utrzymania wszystkich istniejących dróg państwowych i dawniejszych regulacji wodnych.

Że klęska elementarna była znaczna, dowodem, iż podatków realnych, to jest gruntowych i domowych, wpłynęło w pierwszych jedenastu miesiącach roku ubiegłego o 199.349 złr. mniej, jak w tym samym okresie roku poprzedniego, a o 318.127 złr. mniej od preliminarza.

Odpisano zaś już dotąd podatku gruntowego 1,237.775 złr., a że starano się robić wszelkie ułatwienia pod względem formalnym, dowodzą cyfry, bo na 5.011 wypadków, odrzucono tylko 271 podań z powodu spóźnienia.

Przytoczyłem cyfry powyższe w odpowiedzi na nieuchwytny zarzut, które wprawdzie nie bezpośrednio, ale manowcami do mnie dochodziły i pragnąłbym przy tej sposobności powiedzieć jeszcze słów kilka o tej sprawie. Zdaje mi się, iż nie byłoby może wskazane rzucać w masy jakieś bliżej nieokreślone hasła, że władze skarbowe zanadto ściągają podatki, lub, że należy się starać o wstrzymanie tego ściągania, lub nareszcie, że pan minister finansów polecił, by podatków nie ściągać, lub, by je ściągać ostrożnie.

Raczej mi, szanowni panowie, wierzyć, że wszelkie pogadanki o jakiejś śrubie podatkowej, którą się systematycznie, bez wyrozumiałości i nie uwzględniając stanu faktycznego, przykręca, są nieuzasadnione. Że są pewne uciążliwości, z ustaw i przepisów wynikające, zaprzeczyć się nie da, ale czy można od dobrej, lub od starającej się być dobrą administracji żądać, by tych przepisów dla

tego nie wykonywała, czy tędy ma prowadzić drogę do zmniejszenia tych uciążliwości? Zaprzeczyć się także nie da, że w tak wielkiej maszynie administracyjnej, jaką jest administracja skarbowa w Galicji, i wobec faktu, że przeważny zakres działania tej administracji popularnym być nie może, niepodobna się ustrzedz, by pojedyncze kółka nie skrzypiały, by pojedyncze niższe organa nie zapoznawały czasami swych obowiązków i by wskutek tego nie działo się, lub nie stało się coś, co z pewnością nie leżało w systemie, a pod żadnym warunkiem nie leżało w intencji administracji skarbowej. Ale czy jest wskazaniem, aby wskutek tego starać się i upominać o jakieś ogólnikowe, jeneralne systemowania, ściągania lub o odpisanie po za te, na które ustawa przyzwala? Sądzę, że wysoka Izba zgodzi się ze mną, że nie jest to właściwy sposób wskazywania na rzeczywistą jakąś krzywdę, że nie jest to właściwy środek, aby zapobiedz podobnym niewłaściwościom.

Wysoka Izba raczy przyjąć odepnie uroczyste i stanowcze zapewnienie, że administracja skarbowa żadnych poleceń, mających na celu kogoś krzywdzić, sekować, lub obciążać podatkami po nad te, które ustawy przepisują, nie wydawała i nie wydaje, a każde dostrzeżone nadużycie, popełnione przez niższe organa skarbowe, i każde ugruntowane zażalenie, jej przedstawione, z energią, bezinteresownością i zyczliwością dla dotkniętych, ściagać, dochodzić i wykorzeniać będzie. Zdawało mi się, że najwłaściwszem będzie, by z tego miejsca i w tej wysokiej Izbie padły te słowa, które mają na celu położyć tamę pewnym ogólnikowym, nurtującym między nami, pogadankom, któreby dalej wprowadziły kwestję tak pod względem merytorycznym, jak i formalnym na właściwe tory, a w końcu wypowiedziane przezemnie, zdołały być dowodem, że ta administracja skarbowa, o której mówiłem, nie może być wrogią krajowi i jego mieszkańcom.

Poruszyłem przed wys. Izba sprawę z kilku działów administracji i starałem się złożyć obraz, bądź tego, co robimy, bądź w jakim duchu pracujemy. Statut krajowy obowiązku tego na mnie nie wkłada, ale niemniej chętnie od pierwszego roku mego urzędowania, poddaję się temu obowiązki, który sobie sam stworzyłem, z pełną świadomością tego, co czynię. Stało się to u mnie potrzebą serca i rozumu, bo pragnę odpowiadać przed Sejmem kraj. za wszystko, co na mem stanowisku zdziałatem, zdziałać mogę, lub spełnić nie potrafię.

Tych kilka słów ostatnich raczy wys. Izba przyjąć jako określenie mych usiłowań, z jakimi pracy waszej, szan. panowie, towarzyszyć zamierzam.

Zaburzenia w Pradze.

Podminowane Czechy są teraz, jak wrący wulkan, lada co wywołuje tam wybuch, a jeżeli ministrowie hr. Taaffego nad wielu arcyniepokojącymi objawami pośród mas czeskich, chcieli przejść do porządku dziennego i z wielkopańską efronterją nazywali nieprawdą to, co im się jako najprawdziwsza prawda w oczy rzuciło, to teraz mamy nowy dowód, jak bardzo ci panowie chcieli mylić drugich, bo żeby się sami mylili, to oczywiście nawet na myśl przyjść nie może. Lojalność mas czeskich, którą z taką emfazą podnosił margrabia Bacquehem, odpowiadając deputowanemu Heroldowi, podającemu ją w pewną wątpliwość, jest istotnie bardzo wątpliwą i potrzeba tylko najlżejszego podmuchu, aby masy te starały się jak najjaskrawiej przedstawić takimi, jakimi są w istocie. Duch czasu musi swoje zrobić i robi swoje.

Zdarzyło się, że w Pradze, w nocy, z soboty na niedzielę, żołnierz od piechoty, Sebastian Matusek, podobno wielki awanturnik, dokazywał tak w jakiejś gospodzie, iż policjant wyprowadził go z tamtąd. Nieżywego Matuska znaleziono na Placu Karola, a jakkolwiek niektórzy, zwłaszcza Niemcy, usiłują dowieść, że przebił on się przypadkiem sam własnym bagnietem, to jednak prawie jest pewnem, iż zginął od szabli policjanta. Z drugiej strony jest prawdopodobnem, że jeżeli policjant do był szabli, to Matusek musiał dać do tego powód.

Podczas pogrzebu, który się odbywał we wtorek po południu, przyszło do gwałtownych zabu-

rzeń w mieście. Już na godzinę przed pogrzebem, który miał wyruszyć o 3-ej zebrali się tłumy przed szpitalem garnizonowym, a kiedy kondukt, z muzyką na czele, wyszedł z bramy, mogło być już około 2000 ludzi zgromadzonych. Zaledwie pochowano zabitego i zakomenderowano do powrotu, tłum, który po drodze rósł coraz bardziej, począł gwizdać i krzyżeć. Chciano rozpedzić ekscendentów, ci jednak, uzbrojeni w kamienie, kawałki cegieł i lodu poczeli się bronić policjantom, wołając: „Bić ich! Zabić ich!“ Policjanci dobyli szabel, ale to nic nie pomogło i w jednym miejscu rozpedzony tłum, gromadził się w drugim, a okrzyki: „Niech żyje socjalna demokracja! Niech żyje republika! Niech żyje anarchia!“ krzyżowały się niemniej często ze sobą, kamienie i lód, ciskane na straż bezpieczeństwa. Niemcom dostało się także za swoje, kiedy bowiem tłum przeciągał przed „Niemieckim kasynem“, zaczęto formalnie ryczeć: „Pereat! Pereat!“ Tu udało się policji rozłamać tłum na trzy części i zmusić go wreszcie do ustąpienia. Arestowano zaledwie 3 ekscendentów, mianowicie 19-letniego piekarczyka Józefa Trojana, 20-letniego również piekarczyka Franciszka Kruckiego i 16-letniego wyrobника Franciszka Bernacka. Jakiegoś czwartego młodego człowieka tłum wyrwał z rąk policji.

Awantura ta sprawiła na inteligencji pragskiej przynębiające wrażenie. Przedewszystkiem pokazuje się, że jeżeli masy czeskie przychodzą powoli do samoświadomości, to na zupełnie fałszywej drodze, miészając socjalizm z anarchizmem, a pod republiką wyobrażając sobie bezład i wyuzdaną samowolę. Nadto niesłychanie gwałtownie szerząca się tam antylojalność, zatrwaza wszystkich spokojnie myślących i widzących groźne niebezpieczeństwo, które ztąd rośnie dla monarchji i samych Czech.

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 10 stycznia.

Zgromadzenie pozbawionych pracy odbyło się wczoraj na Hernalns. Uczestniczyło w niem przeszło 2000 ludzi, pozbawionych zarobku. Referent Höger, znany przywódca socjalnych demokratów, omawiał przyczyny ogólnego braku zarobku. Objaw ten daje się spostrzegać wszędzie, a w Sycylii świeżo doprowadził do rewolucji krwawej. Jako przyczyny braku pracy wymieniał mowca długość dnia roboczego, pozwolenie pracowania ponad godziny robocze, wreszcie niesłychany postęp techniki. Fabrykantów nazwał prawdziwymi anarchistami, z których robotnicy przykład brać sobie powinni. Liczba ludzi, pracy pozbawionych, rośnie zastraszająco a żaden parlament nie o nich nie pomyśli. Podług wykazów policyjnych, znajdowało się w r. 1891, we Wiedniu 30.526 ludzi bez dachu. W czasie od 3 do 8 stycznia r. 1894 szukało 79.146 ludzi przytułku w ogrzewalniach publicznych. Są to cyfry straszne. Mowca wzywał w końcu wszystkich pozbawionych zarobku, do utworzenia związku, „a żeby znikło obecne społeczeństwo i jeszcze pod koniec tego stulecia wyłożył się nowy porządek społeczny“. Następnie przemawiali rozmaici robotnicy, pracy pozbawieni, w sposób niezwykle gwałtowny. Jeden z nich zagroził: „Musimy robotników zmobilizować, a zobaczymy, czy będzie miał kto odwagę wymierzyć przeciwko nam dźwiaga ze wzgórza Galicya!“ Komisarz musiał ustawnie mowcom przerywać, jako też grozić rozwiązaniem zgromadzenia.

Ostatni przemawiał niezawisły socjalista Maeschitz, który powiedział, że należy teraz gromadzić środki, żeby można było próżnować. Zwyklemi środkami bowiem nie się nie da zdziałać. Potrzeba postępować radykalnie. Nie ma tu na myśli ani bomb, ani karabinów repeteterowych, ale przesvědzenie, które każdy robotnik mieć powinien, iż wszystko, co się znajduje, do niego należy wyłączone. Słowom tym towarzyszyły burzliwe oklaski zgromadzenia. Na tem się zgromadzenie rozeszło.

W każdym razie gmina będzie musiała czemprędzej pomyśleć o daniu biednym ludziom zarobku, inaczej bowiem przyjść może do spełnienia, choćby częściowego, pogroźek, z jakimi się robotnicy wczoraj weale nie taili.

„Wspierajmy codziennie przemysł ojczyzny“.

EDMUND KLIMEK dawniej Jan Janiga

196 1—20

w Krakowie, pod „Kogutem, Linia A—B, róg ulicy św. Jana.

Handel win, delikatesów i innych towarów o jaknajliczniejsze odwiedziny uprasza

NOWO OTWORZONY

SKŁAD LAMP

z ces. i król.  uprzyw. fabryki:

„R. DITMAR“

w Krakowie, Rynek główny l. 12,

poleca LAMPY do wszelakich celów oświetlenia jako to: stołowe, wiszące, pajaki i kandelabry z wisiorkami, ściennie, buduarowe, do lokali publicznych, korytarzy, kuchenne; LATARNIE do ulic, na schody, do sieni, piwnicy i stajenne; tudzież lampy na postumentach i na kolumny z koronkowymi umbrami.

PRZYBORY do LAMP, jakoteż ich nawet najmniejszych części składowych, zawsze nabyć można.

Wysyłki na prowincję uskuteczniają się odwrotną pocztą, rysunki i cenniki na żądanie bezpłatnie.

CENY TANIE.



193 1—10

J. F. Fischer
Linia A—B.
Skład papieru i towarów kolonialnych, Telefon 18.

FABRYKA ZAPAŁEK
Dr. Władysława Szujskiego
w Krakowie.

Magazyn Obuwia
pod kierunkiem 300
BRON. DOBRZAŃSKIEGO
ulica św. Jana Nr. 4.

M. NIEMETZ
Kraków, Sukiennice 30
poleca Sz. Publiczności
wielki wybór
ŁYŻEW I SKI.

Farbiarnia i pralnia
chemiczna
Kraków, róg Karmelińskiej
i Garbarskiej l. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub odczyszczenia wszelkie materje jedwabne, wełniane, bawełniane, aksamity, koronki i t. p.
Z uszanowaniem PIOTR UTELSKI.

Wielki magazyn obuwia
zkiego i dla pp. oficerów:
son angielski, francuski
LEON GAŁEK, Floryjańska

Konces. Biuro wywiadowcze i kantor sług Marji Ostrowskiej w Krakowie, — ul. Szewska L. 20 na dole polewyborową służbę.

Największy skład fortepianów
J. RADZISZEWSKI i Ska.
Kraków, ul. św. Anny l. 3.

Ludwik Pietron
ZAKŁAD FRYZJERSKI
Karmelicka l. 5. 300

St. Czarnuchowski
krawiec męski
i magazyn gotowych ubiorów
ul. Floryjańska 33.

GŁOS NARODU.

Kto popiera pracę rodaków, pomnaża własny majątek.

Adresy firm krakowskich

DROBNE OGŁOSZENIA.

W Panorami królewskiej, rynek l. 45. Alhambra, Madryt, Eskurial, Lizbona, Gibraltar, 50 widoków jak w naturze, jeszcze tylko kilka dni. Na ogólne żądanie nastąpi Ziemia święta.

Obrazy olejne, łóżka z poscielą i bez i inne ruchomości do sprzedania. Ul. Grodzka 11. 2 p. od 3 do 7 mej oglądać można.

Lodownia obszerna i głęboka do wynajęcia. Dwa pokoje z przedpokojem na I-szem piętrze i pokój na półpiętrze w handlowo najruchliwszym punkcie miasta przydatne na kantor lub magazyn do wynajęcia. Wiadomość przy ul. Mikołajskiej 4.

Córka emigranta z 1831 roku, sierota, uczennica hotelu Lanbert, chce udzielać lekcji francuskiego języka. — Blizsza wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 185 4—5

Stary zegar z r. 1780, a zatem 113 lat mający, całkiem w dobrym stanie, jest do nabycia. Blizszej wiadomości udzieli W Pan notariusz Opolski w Stryju.

Abiturient gimnazjalny z chlubnymi poleceniami świadectwami poszukuje na wsi lub w miejscu posady jako nauczyciel domowy, przygotowujący uczniów do egzaminów wstępnych szkół średnich. — Łaskawe oferty wraz z podaniem warunków przyjmuje administracja pod adresem „Abiturient Nr. 8“.

SPECJALNY SKŁAD ARTYKUŁÓW treści RELIGIJNEJ KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

w Krakowie, pod „Aniołem“ plac Marjański 8, poleca:

wielki wybór książek do nabożeństwa, oprawnych, dla każdego wieku; obrazków paryskich; na koronkę, imitacji kości słoniowej i kolorowych; medalików zwyczajnych i srebrnych. Różańców od 10 ct. do 16 złr., obrazów dużych i małych, oraz listew na ramy, ramek gotowych, kropielniczek i lampek, krzyżów i krzyżyków, 1 100 11

Antoni Rozmanit Kraków

FABRYKA PAROWA

Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej
w Rakowicach pod Krakowem.

Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zasługi c. k. Ministerstwa handlu i rolnictwa. 7—52 5

Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem:

Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach). — Surogat Kawy w szklankach. — Kawę śrutową francuską Rozmanita. — Cykorję krakowską gorzką. — Kawę figową. — Cykorję jową Kawę perłową (Nowosć). — Kawę krakowską w skrzyneczkach, wyborową. — Kawę żołądkową.

Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię niepiękną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swym życzliwym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich. De nabycia we wszystkich handlach.

RADZISZEWSKI i Ska

w Krakowie — ulica św. Anny Nr.

POSIADA

największy skład

fortepianów

Fisharmonij i Pianin

z pierwszorzędnymi
fabryk zagranicznych.



Wszystkie powyższe instrumenta są zbadane jako przez właściwego rzeczoznawcę J. Radziszewskiego, właściciela i długoletniego kierownika w fabrykach fortepianów za granicą.

Przyjmuje także wszelkie reperacje fortepianów z mechaniką angielską, jak również pianin z wszelką gwarancją. 76 88 104

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność i Szanownych Panów Obywateli mających zamiar z przyszłą wiosną budować domy mieszkalne, że takowe roboty w przedsiębiorstwa biorę po możliwie niskich cenach, a na podstawie posiadających listów dziękczynnych z uznaniem od pp. obywateli, którym wybudowałem domy całkowicie z sumiennym wywiązaniem się z powierzonych mi robót.

Z poważaniem

JÓZEF SIWEK

majster murarski

Kraków, ul. św. Wawrzyńca 16, dom własny

RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Marjański l. 1, „pod Murzynami“ C. k. Skład specjalnych tytoni i cygar

Poleca ramy do obrazów, papier listowy w kasetach w najnowszym guście, perfumy, mydła o różnych zapachach, po bardzo niskich cenach szczotki, szczoteczki do zębów, grzebienie, ramki z drzewa i metalu, wyroby japońskie, jako też wyroby skórkowe na nową monetę.

Dla J. M. W. Książki poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnymi fabryk po cenach fabrycznych

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogo

Handel towarów żelaznych W. HAIJSKI Kraków, Subiennice Nr. 21, 22, poleca Noże i Widelce, Noże kuchenne, Syczoryki, Nożyczki, Brzytwy, powyższe wyroby z fabryk Angielskich, Francuskich, Szwajcarskich, Niemieckich i krajowych, poleca również wszelkie artykuły w zakres handlu żelaznego wchodzące. 23—158 14